

Số: /KH-UBND

Tân Lợi, ngày 05 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy (Từ ngày 01/6 đến 30/6/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-CAH-MT ngày 03/6/2024 của Công an huyện Hớn Quản về việc thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy trong lực lượng Công an nhân dân và Kế hoạch của UBND huyện Hớn Quản về thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy trên địa bàn xã từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2024 với chủ đề “**Chung tay xây dựng xã, thị trấn sạch ma túy**”. UBND xã Tân Lợi ban hành Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả “Tháng hành động phòng chống ma túy” (tháng 6), “Ngày quốc tế phòng chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng chống ma túy” (26/6) theo chỉ đạo của Công an tỉnh và UBND huyện Hớn Quản. Thực hiện tốt vai trò UBND xã trong chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể địa phương thực hiện.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo nên một chiến dịch truyền thông phòng chống ma túy sâu rộng và lan tỏa; chủ động làm tốt công tác phòng ngừa; tăng cường đấu tranh, triệt phá các điểm, tụ điểm, đường dây sản xuất, tàng trữ, vận chuyển mua bán và tổ chức sử dụng trái phép các chất ma túy; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các đơn vị về phòng ngừa đấu tranh tội phạm ma túy trên các tuyến trọng điểm gắn với việc thực hiện các Dự án thuộc Chương trình phòng chống ma túy giai đoạn 2021-2025.

3. Việc triển khai thực hiện tháng hành động phải được tiến hành đồng bộ, thống nhất từ cấp cơ sở đến cấp huyện; đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm.

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ VÀ NỘI DUNG, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Chỉ tiêu về công tác tham mưu, hướng dẫn.

- Chỉ tiêu về công tác tham mưu, hướng dẫn

+ Giao Công an các xã, thị trấn Tham mưu cho UBND xã ban hành Kế hoạch chỉ đạo triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy trên địa bàn từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2024 với chủ đề “**Chung tay xây dựng xã, thị trấn sạch ma túy**” hoàn thành trước ngày 05/6/2024.

+ Công an xã Kịp thời ban hành Kế hoạch thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024 theo cấp lực lượng Công an, hoàn thành trước ngày 06/6/2024.

2. Công an xã:

- Chỉ tiêu công tác tuyên truyền: Công an các xã tổ chức ít nhất 02 buổi tuyên truyền tại địa bàn trong tháng cao điểm.

- Gọi hỏi, răn đe ít nhất 30 đối tượng về sử dụng ma túy; đạt trên 100% chỉ tiêu lập hồ sơ đưa người nghiện vào cơ sở CNBB năm 2024. Kịp thời phát hiện, phòng ngừa có hiệu quả các tội phạm có liên quan đến ma túy, tạo môi trường lành mạnh giúp người đang cai nghiện không bị lôi kéo sử dụng lại ma túy.

- Công an các xã, thị trấn: Lập ít nhất 01 hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở CNBB.

- Tổ chức tuần tra tuần 02 buổi trở lên đảm bảo ANTT phòng, chống ma túy trên địa bàn từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2024.

- Phối hợp Thương binh – xã hội xã rà soát, thống kê người nghiện ma túy và quản lý người sau cai nghiện ma túy.

- Tham mưu UBND cấp xã tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, "Ngày thế giới và ngày toàn dân phòng, chống ma túy năm 2024".

3. Công chức Lao động – Thương binh và xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã, các ban ngành, đoàn thể xã tham mưu cho UBND xã danh sách đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn, kịp thời tham mưu đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy có biểu hiện nghiện để đưa vào diện cai nghiện tại cộng đồng.

- Phối hợp với Công an xã tổ chức rà soát, thống kê người nghiện ma túy, người sau cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng.

- Sau tháng hành động, định kỳ hàng quý, 6 tháng, hàng năm báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý đối tượng sử dụng ma túy, cai nghiện ma túy, quản lý người sau cai nghiện ma túy cho UBND xã.

4. Trạm y tế:

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tham mưu và xây dựng, tham gia chương trình điều trị nghiện bằng Methadone khi được phân công.

- Phối hợp Công an xã, CC. Lao động, thương binh và xã hội tổ chức rà soát, thống kê người nghiện ma túy, người sau cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng.

- Tham gia tập huấn để có đủ các văn bằng chứng chỉ theo quy định về điều trị nghiện ma túy khi có lớp tập huấn. Tổ chức xác định người nghiện ma túy khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền; hướng dẫn phát đồ điều trị phù hợp với các dạng ma túy.

5. Các trường học đóng chân trên địa bàn xã:

Phối hợp với, Công an xã, Trạm y tế, Cán bộ LĐ – TB&XH và các ban ngành, đoàn thể xã tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy, tác hại của tệ

nạn ma túy cho toàn thể học sinh. Kịp thời nắm bắt các học sinh có biểu hiện sử dụng ma túy, không để xảy ra tình trạng học sinh nghiện ma túy (nếu có).

6. Công chức Tài chính – Kế toán:

Phối hợp với các đơn vị liên quan thẩm định nhu cầu kinh phí thực hiện kế hoạch trình UBND xã phê duyệt; đồng thời hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng kinh phí theo quy định.

7. Công chức Tư Pháp – Hộ tịch:

Phối hợp với các đơn vị có liên quan, tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về lĩnh vực phòng chống ma túy, cai nghiện và quản lý sau cai nghiện.

8. Công chức Văn hóa – Xã hội và trạm truyền thanh xã:

ổ chức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về các loại chất ma túy, nhận diện người nghiện ma túy, các biện pháp phòng và điều trị nghiện; tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống TNXH với nhiều hình thức, đa dạng về nội dung phương thức tổ chức như tuyên truyền qua các trang mạng xã hội của UBND xã, phát trên loa phát thanh.... Nêu gương điển hình cai nghiện ma túy thành công để những người đang cai nghiện tự tin, phấn đấu từ bỏ ma túy.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã:

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến luật phòng chống ma túy và các văn bản dưới luật trong cán bộ công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân. Phối hợp chặt chẽ với ban ngành, đoàn thể xã triển khai các hoạt động phòng chống ma túy tại địa phương, vận động các hội viên tham gia nhân rộng mô hình phòng chống ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý người sau cai nghiện ma túy; phát động phong trào toàn dân tham gia phòng chống ma túy, lồng ghép các hoạt động phòng chống ma túy vào việc thực hiện phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” phong trào “toàn dân bảo vệ ANTTQ”.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Ban Tài chính – Kế toán cân đối ngân sách địa phương phục vụ hiệu quả việc triển khai thực hiện Kế hoạch này trên địa bàn và các nguồn kinh phí xã hội hoá (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các thành viên có tại mục II và các tổ chức, cá nhân có liên quan theo chức năng nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện có hiệu quả. Báo cáo kết quả thực hiện và hồ sơ khen thưởng Tháng hành động phòng chống ma túy về Công an xã chậm nhất ngày 01/7/2024 để tập hợp báo cáo cấp khen thưởng đảm bảo thời gian quy định.

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan giúp UBND xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch này và tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo UBND huyện theo quy định. Kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và phê bình các đơn vị, địa phương thực hiện kém hiệu quả.

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn; trường hợp vượt quá thẩm quyền, Công an xã kịp thời tổng hợp báo cáo UBND xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- VP UBND huyện; (để theo dõi)
- Công an huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (để phối hợp chỉ đạo);
- Các ngành, đoàn thể cấp xã; (để thực hiện)
- Công an xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Trạm y tế xã;
- Lưu: VT (CAX).

CHỦ TỊCH

Lê Viết Truyền